cant de Viterbii civitate quod seniper crescat in bello, tamen non

ita est quod crescat sub bello, immo dccrescit: etiam (") quare ac-

cidit?(«>) quod homines ad invicem habent se odio. Item [propter]

invidiam astrum (p) et superbiam eorum amisit Viterbium multas

granditias et divitias cam multis bonis usibus.

Propterea postquam (q) imperator rubeus Federicus ab urbe Ro-

manorum discessit, venit cum magno exercitu et castramentatus (O

est apud Viterbium in ora quf Riserium nuncupatur. Et tunc ipsis

supervenit tam valida mortalitas quod vix aliquis evadebat et the-

sauri eorum viterbienses remanebant («). Sed propter fatuitatem et

insipientiam quorundam, statim ad Cesarem adcesserunt rogaturi

ipsum, quatenus (0 fructus vinearum et etiam (") agrorum a suis

subditis et fidelibus non debeant devastari. linde confestim imperator

C?sar ad interrogata respondit: «O insensati, qui non cognoscitis ea

(a) Ms. qdda; quodJam quondam? H quoddam tempus, quod

(b) Orioli quo e in nota quum (e) O omettete e legge iiisecuti (d) O
donationes (e) O portabat magnas fortunas (f) Ms. dona- tionc O do-

nationem (g) Ms. HW sustincbas (h) Ms. H 11^ Hozzancnsi; (i) O l'o-

mette. (1) Così il ms. IV corregge: sciatis unum quod (ra) Ms.

H itaquc (n) ÌV H et (o) IV interrogativo. O H affermativo.

(p) IV corregge astum (q) Ms. H pretcr quam (r) JV H castramctatus

(s) O Vitcrbiensibus remanebat /r H Vitcrbiensibus lemanobant (t) Ms. H
quantus (u) O sicut et

(1) Come sarà qui da punteggiare, così o unendo questa frase

alla seguente, ovvero anche alla precedente? Orioli l'unisce con la

frase seguente leggendo « quo » invece di « quia ».

(2) A Monte Razzano da Ottone IV nel 12 io, a Monte Pettone

da Enrico di Calandrino nel 119J; cf. p. 229.
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« que vobis debcant prodesse [et] ad vcstruni profectum et honorem

« debeant pertinere ». His auditis et plenarie intcUectis, rediit cum toto

suo exercitu et hospitatus est in oris Senensiuni, et de illa liereditate

sunt Senenses et magna pars Tuscorum [ditatij (») (i).

Ad h?c quando (b) venit marchensìs Marcualdus, volens Viter-

biensium esse civis (0, et ut eum in eorum civem reciperent, voluit

omnes filios nobilium militali cingulo (t^) decorare, centum libras («)

cum indumentis et equos et arma unicuique liberaliter poUicendo,

et etiam (f) singulis peditibus unam tunicam, .x. libras, scutum cum
elmo et unum asbergum largiri volebat, quod propter ignorantiam

Viterbiensium, qui (g) sensum habent iM) retro et non ante, penitus(')

renuebant (2).

Adhuc (k) imperator Oddo propter Ecclesiam Viterbiensium bona

omnia depopulavit extrinseca; quam depopulationem Apostolicus

emendare volebat; quod per invidiam uniuscuiusque (0 Vitcrbienses

recipere neglexerunt (3). Item in tempore Federici imperatoris cum
acquisiverat maiorem partem Lombardie et etiam (") debellaverat

(a) La resHlti\ione è dell' O e del W. (b) H quoque (e) Viter-

biensium su rasura. H civis. Et (d) H angulo ? (e) A/i. libris (f) O
poblicendo, sicut et (g) Ms. H quia (h) Ms. habet (i) Ms. aiìpcnitus

(k) //' ad lice (I) Ms. uniuscuique IV legge unicuique e corregge unius-

cuiusque (m) O dum et

(i) Tali fatti sarebbero da riportare all'anno 11 700 al 1172 (vedi

e. 3 a). Nicc. della Tuccia questo brano del Lamento, in volgare,

lo ascrive all'anno 1170.

(2) Quando Markwald von Anweiler, investito da Enrico VI della

Marca d'Ancona, venisse a Viterbo, non possiamo stabilire. Nel 1195

egli è detto solamente « senescalco » nel privilegio di Enrico ai Gal-

lipolani. ScHEFER-BoiCHORST, Z«r Geschìchte des xii luid xiii Jahrhim-

derts diplomatische Forschungeii, Berlin, Ebering, 1897, p. 393 ; nel 1197

è però di già detto « marchio Anchone, dux Ravenne et Romaniole ».

Ibid. pp. 230 e 376.

(3) Di questa « emendazione » cui il papa voleva attendere, po-

trebbe essere indizio la lettera con cui Innocenzo III in segno della

fedeltà mostrata dai Viterbesi « qnando alii ceciderunt « concesse loro

la esenzione dal pedaggio e dal piazzatico in Montefiascone «et im-

« munitatem vendendi et emendi apud Cornetum et circa partem

« quam nunc habemus in portu, et circa eam quam in postero nos

« contingat habere »; 20 settembre 1214. Savignoxi, L'archivio &:c.

doc. XIV.
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Mcdiolanum venit ad partes Viterbii et intravit civitatem cum militihus

suis; unde si Vitcrbienscs scivissent querere summo C?sari, statini

exibuisset eis omne («) ius et omnes actiones C») et omnes bonos usus

eoruni et multa bona contulisset eis. Sed ipsi, ignorantes de pre-

dictis, amiserunt omnia que (<=) dieta sunt et reddideruiit se absque

pacto et tenore, de quo penituit eos valde (r).

1} n O Viterbium, quare intcrticis Viterbium? Narra milii, cur Vi-

terbium occidit Viterbium, lam video ipsam civitatem pulcram et

fertilem et amenam. Et tundamenta (J) ipsius non deficiunt ei?(«)

Non, que sunt de vivo lapide. Ergo viridaria pulcra et fontes et vi-

ne? et molendina et multi agri (0 et etiam (g) silve cum magnis

venationibus aut magna abilitas balneorum destruunt h?c civitatem?

Non (5>), quia omnia ista facta sunt propter pulcritudinem et abili-

tatem (') pulcr? civitatis. Igitur civitas interfìcit homines habitantes

in ea ? Non W, quia terra non habet manus cum quibus interficiat

eos, et pulcr? turres et palatia cum domibus non sunt serpentes

nec dracones qui devorent et interficiant ipsos. Ergo homines sunt

qui destruunt civitatem. Sic (0 ergo cur destruunt cum in ea sint

nati et filii eius sint? (>") Non sunt filii sed servi; quia filius non

libenter destruit bona paterna, immo crescere facit ea et multipli-

cari, et colit in ea (") bonas et odoriferas erbas et malas (o) destruit.

Servus autem non sic facit, sed facit sicut laborator, qui vineam ad

laborandum accepit (p) alienam, qui dimittit malas erbas crescere et

bonas colere numquam (q) curat; et etiam omnes bonos fructus

eligitW et arbores frangit et non curat si destruuntur (0 qu? (2) here-

ditas non ei pertinet. Ita videte quid (') accidit Viterbio, quod non

est aliquis qui (") Viterbio faciat et dicat iy) vel operetur bonum et

(a) O omette eis omne (b) H omnem actionem (e) Ms. quod

(d) Ms. fundamcDto (e) IV ipsius deficiunt non, qui.i; e ih «o/a ipsius non

deticiunt eius, non que, che è la lettura dell' II. (f) Ms. mullis agris

(g) O Sed et (h) i/ fr civitatem non, quia (i) O nobilitatcm (k) HW
habitantes in ea non, (1) IV Die (m) IV sintl (n) IV vinca

(o) Ms. mala (p) O omette accepit (q) nequaquam ? (r) IV elidit

(s) IV H destruitur O destruantur: quia (t) Ms. H quo (u) Ms. quia

H qui a (v) O omette et dicat

(i) Qui non si comprende bene se si tratti di Federico I o Fe-

derico II: più facilmente però di questo, e allora dovrebbe riferirsi

all'entrata da lui fatta in Viterbo nel 1240 (vedi e. 12 a) dopo la bat-

taglia di Cortenuova (1237, «cum debellaverat Mediolanum »).

(2) Strano caso di attrazione per « ea quorum hereditas ».
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augumentum ; immo auferunt et diminuunt et destruunt omni die,

et virtutes et dignitates et dominationes extorserunt, et in quolibct

veniunt (*) auferendo, sicut superius dictum est. Et ille qui magis

simulat bene loqui et bene operari, ille citius accipit et furatur et

levendit eum. Et nemo est, qui possit lucrar! .v. solidos aut .x. libras

vel .e. aut plus vel minus, et communitas Viterbii deterioraretur

.M. marcis argenti vel duo milia aut plus, quod aliquid ipse curet, qui(b)

non dilìgit suam civitatem. Immo s?pe homines tradunt et faciunt

sibi magnum malum ; de quo bene adhuc eos penitebit. Et sic Vi-

terbium (.<=) et h9c prophetia apparent W propter peccata hominum
consumati.

D e f o r t u n a V i t e r b i i . e. 14 a

O Viterbium, iam es («) clipeus durissimus et fortissimus qui (0

nulla vulnera times, et quicumque te portat in bellum, vittori? partem

tenet ; et longo tempore ad percussiones trium (g) fortissimorum bel-

latorum durasti: pap^OO, imperatoris et Rom? qui dominantur toti

mundo, totamque terram pessundant. Et quilibet de te scutum

facit et sbarram, inducit te in magnos labores et angustias, quae

portare non potes sine dolore niultorum.

O Viterbium, cum quiescis, tota contrada quìescit; et cum mo-
lestaris, tota molestatur contrada. O Viterbium, iam es clavis que

per totam contradam portam pacis et guerre pandis. O Viterbium,

omnis homo facit tibi malum et te tradit et vendit et spoliat. O Vi-

terbium, adhuc non habuisti Deum (0 te amantem, qui vellet te cre-

scere et (S) multiplicare, et te quilibet dominus diligit fraudolenter,

suum (0 capiens de te commodum, dum (™) sibi necessarium ades et

recedit de te, qualiter remaneas, nunquam curans. O Viterbium, tu

es factum petra iacens in via, super quam quilibet terendo transit, et

nemo te colligere curat, immo te lacere dimittit. Quare? Quia omnis

homo videtur te odire et videtur quod verus tibi sit inimicus. Sed

tu de omnibus, te auxiliante Deo ("), vindicabis; quia nullus te offen-

dentium adhuc impunitus evasit; nam omnes occidisti, destruxisti et

ad paupertatem duxisti, et qui tuam mortem cupiunt, sibi mortem

(a) ?F vendunt (b) O curet : quia H que (e) ///^penitebit. Et

sic Viterbium. Et liaec prophetia (d) Ms. apparet (e) \Is. IV est

(f) O quia (g) H ÌV l'omettono, in nota dicono esservi tran con segno di

abbreviazione sulla n ; così è di fatto, ma non ho dubbio sulla convetiienia della

correzione, (h) O idest pape (i) OH W dominum (k) HIV vel

(1) et suum (m) O et dum (n) H domino
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dedisti; et qui te deslruerc affectat ("), gladio nianuum tuariim ni re

periit (*>), indubitanter peribit, et qui te maledicit, malcdictus sit in

secula seculoruni. Amen.

Ora comincia Viterbo ad entrare nella tribulatione et nelle guerre

e nelle fatighe et nelle angustie, e dove prima dava battaglia et guerra

et affari ad altrui, cominciano ad esser loro oppressati, come ad presso

faremo mentione.

{Continua).

riit

(a) Ms. H lì' O afTectant (h) Ms. H gladiuni manuum tuarum ne repe-